ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Vzdělávání v organizaci při práci a mimo práci

Traning on the job and off the job in an

organization

Pavel Rýgl

Plzeň 2018

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Vzdělávání v organizaci při práci a mimo práci“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne … ………………………………

podpis autora

Poděkování

Rád bych zde poděkoval vedoucímu bakalářské práce panu PhDr. Milanu Jermáři, Ph.D.

za odborné rady a cenné připomínky. Dále děkuji svému konzultantovi z Hasičského

záchranného sboru Středočeského kraje plk. Ing. Martinu Legnerovi za jeho ochotu

a spolupráci při realizaci výzkumu a tvorbě bakalářské práce.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1. Podnikové vzdělávání ............................................................................................... 8

1.1 Identifikace vzdělávacích potřeb ........................................................................ 9

1.2 Plánování vzdělávání ....................................................................................... 10

1.3 Realizace vzdělávání ........................................................................................ 11

1.3.1 Cíle vzdělávacího procesu ........................................................................ 11

1.3.2 Program ..................................................................................................... 12

1.3.3 Motivace ke vzdělávání ............................................................................ 13

1.3.4 Metody vzdělávání .................................................................................... 13

1.3.5 Účastníci ................................................................................................... 21

1.3.6 Lektoři ....................................................................................................... 23

1.4 Hodnocení vzdělávání ...................................................................................... 24

2. Hasičský záchranný sbor České republiky ............................................................. 26

2.1 Jednotný bezpečnostní sbor .............................................................................. 26

2.2 Vztahy s veřejností ........................................................................................... 27

3. Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje ....................................................... 28

3.1 Cíle pro následující období .............................................................................. 28

3.2 Charakteristika zkoumané organizace .............................................................. 28

3.3 Zdroje financování ........................................................................................... 31

3.4 Personální oblast .............................................................................................. 31

4. Analýza vzdělávacího systém u HZS ..................................................................... 33

4.1 Požadavky při přijetí k HZS ............................................................................. 33

4.2 Požadavky v průběhu služebního poměru ........................................................ 35

4.2.1 Služební zkouška ...................................................................................... 35

4.2.2 Odborná způsobilost ................................................................................. 35

6

4.2.3 Prodloužení platnosti osvědčení o odborné způsobilosti .......................... 37

4.3 Odborná příprava HZS ..................................................................................... 38

4.3.1 Specializační školení ................................................................................. 41

4.3.2 Externí vzdělávání .................................................................................... 41

4.3.3 Přezkoušení odborné přípravy za výcvikový rok ..................................... 42

5. Dotazníkové šetření ................................................................................................ 45

6. Zhodnocení ............................................................................................................. 53

7. Doporučení .............................................................................................................. 55

8. Závěr ....................................................................................................................... 57

9. Seznam tabulek ....................................................................................................... 59

10. Seznam grafů ....................................................................................................... 60

11. Seznam obrázků ................................................................................................... 61

12. Seznam použitých zkratek ................................................................................... 62

13. Seznam použité literatury .................................................................................... 63

14. Seznam příloh ...................................................................................................... 65

7

Úvod

Vzdělání v mnoha ohledech předurčuje úspěšnost nejen samotného jedince,

ale i celé organizace, proto je tato práce zaměřena na vzdělávání.

Teoretická část práce bude zaměřena na objasnění a identifikaci vzdělávacích potřeb,

procesů a jejich celkovému významu pro organizaci v obecné rovině. Dále se zaměří na

objasnění pojmů souvisejících s plánováním vzdělávání a jeho samotnou realizaci. Pro

realizaci vzdělávání jsou používány různé metody, které budou analyzovány s ohledem

na silné i slabé stránky a možnosti jejich využití. V praktické části budou tyto metody

porovnány s aktuálním stavem vzdělávání v konkrétní organizaci a to v Hasičském

záchranném sboru České republiky.

Hasičský záchranný sbor České republiky je bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem

je chránit životy a zdraví obyvatel. Příslušníkem, který při přejití do služebního poměru

skládá slib, ve kterém mimo jiné slibuje, že při plnění povinností nebude váhat nasadit

i vlastní život se nemůže stát každý. Požadavky na vzdělání, schopnosti

a dovednosti jsou kladeny nejen při přijímacím řízení, ale i v průběhu celé doby trvání

služebního poměru Cílem této bakalářské práce je analyzovat vzdělávací systém dané

organizace, stanovit vhodná opatření a doporučení, která mohou být aplikována za

účelem jeho zlepšení.

V prvé řadě budou analyzovány požadavky kladené na všechny příslušníky v oblasti

vzdělávání. Podrobněji se výzkum zaměří na příslušníky, kteří jsou zařazeni v jednotkách

požární ochrany, neboť jsou to právě oni, kteří se bezprostředně podílejí na řešení

mimořádných událostí. Rozsah jejich znalostí a dovedností je pak rozhodným faktorem

pro zvolení správných taktických postupů a účelného využití všech dostupných

technických prostředků požární ochrany.

Po analýze současného stavu se získané poznatky podpoří dotazníkovým šetřením

uskutečněným u příslušníků HZS Středočeského kraje. Ze získaných podkladů bude

vytvořeno celkové zhodnocení zkoumané organizace v oblasti vzdělávání a tento souhrn

poznatků vyústí k návrhu sady opatření a jejich proveditelnosti.
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1. Podnikové vzdělávání

Podstatou firemního vzdělávání je odstranit rozdíly mezi tím, co máme momentálně

k dispozici, a tím, co je požadováno (co potřebujeme). Tento systém charakterizuje

prvotně neustále se opakující koloběh identifikace potřeby vzdělávání, plánování,

realizace a následného vyhodnocení:

 Definování potřeb vzdělávání; co potřebujeme, co je požadováno?

 Jaký druh vzdělávání je k uspokojení potřeb nejlepší; jak školení naplánovat?

 Realizace vzdělávání; koho k realizaci využít?

 Monitorování a vyhodnocení vzdělávání; jaká je efektivita? (Bartoňková 2010)

Firemní vzdělávání zahrnuje:

 Vzdělávání v rámci adaptačního procesu;

 přípravu pracovníků k pracovní činnosti;

 prohlubování kvalifikace (doškolování) – pokračování odborné přípravy v oboru,

ve kterém člověk pracuje na svém pracovním místě;

 rekvalifikaci (přeškolování) – formování pracovních schopností člověka, které

směřuje k osvojení si nového povolání;

 profesní rehabilitaci – opětovné zařazení osob, kterým jejich stávající zdravotní

stav brání trvale nebo dlouhodobě vykonávat dosavadní práci;

 zvyšování kvalifikace - oblast rozvoje (Bartoňková 2010).

Aby bylo vzdělávání co nejvíce efektivní a zaručilo podniku návratnost vložených

prostředků, musí být systematické a vycházet z celkové podnikové strategie. Podporou

rozvoje svých zaměstnanců přispívá podnik ke zkvalitnění a zvýšení efektivity procesů

uvnitř podniku a jeho rozvoji jako celku (Vodák 2011).

„Požadavky na znalosti a dovednosti člověka v moderní společnosti se neustále mění

a člověk, aby mohl fungovat jako pracovní síla, byl zaměstnatelný, musí své znalosti

a dovednosti neustále prohlubovat a rozšiřovat.“(Koubek 2009, s. 252) Neustálé

zlepšovaní dovedností a získávání nových znalostí se tak stává celoživotním procesem

a tak i péče o zlepšování a formování pracovních schopností zaměstnanců se stává jedním

z nejdůležitějších úkolů personální práce. Dynamika, struktura rozvoje pracovních

schopností a dovedností by měla být neustále v souladu s rozvojem techniky,
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aby pracovníci byli schopni pružně reagovat na požadavky a možnosti trhu. V návaznosti

na tento poznatek je tedy zřejmé, že tradiční způsob vzdělávání pracovníků, jako je

zácvik, přeškolování, je již nedostačující. Je nutné formovat širší rejstřík znalostí

a dovedností, pracovníka rozvíjet, formovat také jeho osobnost, hodnotovou orientaci

a přizpůsobovat jeho kulturu kultuře dané organizace. Tímto způsobem je poté možné

formovat flexibilitu pracovníků a jejich připravenost na změny (Koubek 2009).

Učení je aktivní činnost účastníka spočívající v kvantitativním a kvalitativním nárůstu


[…]


http://www.hzscr.cz/soubor/osnovy-omp-2014-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/osnovy-iomp-z-2014-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/osnovy-iomp-p-2014-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/vudce-maleho-plavidla-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/detekce-nchl-2006-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/jpo-specializacni-kurzy-osnovy-vzohv-doc.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/manipulace-se-zviraty-pri-mu-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/nositele-dychaci-techniky-ndt2003-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/kyslikove-dychaci-pristroje-1998-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/osnovy-dekontaminacniho-kurzu-doc.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/radiacni-ochrana-a-2006-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/radiacni-ochrana-b-2006-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/potapec1-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/potapec2-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/potapec3-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/potapec-instruktor-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/potapeni-s-dychaci-smesi-nitrox-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/obsluha-aut-vysokozdviznych-plosin-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/pracovnici-kontroly-a-interniho-auditu-zmena.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/jerabnici-a-vazaci-hzs-cr06-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/osnovy-cobra-lektor-2016-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/rozhodci-instruktor-v-poz-sportu-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/osnovy-zop-hasic-se-specializaci-pro-praci-vvanvh-pdf.aspx
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http://www.hzscr.cz/soubor/2-osnovy-kurzu-posttraumaticke-intervencni-pece-doc.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/psychologicke-aspekty-2006-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/osnovy-kurzu-psz-doc.aspx

Příloha F: Dotazník Průzkum efektivity vzdělávání HZS

1) Kolik vám je let?
o 18-29

o 30-39

o 40-49

o 50-59

o 60 a více

2) Jakou máte odbornou způsobilost?
o Strojník

o Chemik

o Velitel

o Hasič

o Lezec

3) Ohodnoťte přínos jednotlivých vzdělávacích aktivit

Velmi

přínosné

Středně

přínosné

Téměř

přínosné

Nepřínosné

Kurz odborné

způsobilosti

Odborná příprava ve

směně

E- learning

Samostudium

Taktická a

prověřovací cvičení

IMZ (instrukčně

metodické

zaměstnání)

Porady

Přebírání zkušeností

od kolegů

Specializační kurzy

HZS ČR

Kurzy organizované

externími

společnostmi

4) Jak byste upravili rozsah podle obsahu vzdělávání pro správný

výkon Vaší pracovní činnosti?

Více se

věnovat

Ponechat

stejně

Méně se věnovat

Právní předpisy

Praktický

výcvik

Metodické listy

Bojové řády

5) Bodově ohodnoťte účel vzdělávání (5-max., 1-min.)

5 4 3 2 1

Povinné

Kariérní

postup

Rozšíření

vědomostí

Záliba

Jiné

6) Vzděláváte se nad rámec odborné způsobilosti?
o Ano

o Ne

7) Kolik času týdně věnujete vlastnímu vzdělávání nad povinný

rámec?
o 0-2 hodiny

o 3-5 hodin

o 6-8 hodin

o 9 a více hodin

8) Bodově ohodnoťte podmínky pro vzdělávání (5-max, 1-min.)

5 4 3 2 1

Zázemí

stanice

Pracovní

kolektiv

Lektoři

Nadřízení

Vzdělávací

materiály

Domácí

prostředí

9) Bodově ohodnoťte aspekty vzdělávacích materiálů (5 -max, 1-

min)

5 4 3 2 1

Dostupnost

Přehlednost

Obsah

Rozsah

Srozumitelnost

Aktuálnost

10) Navrhněte změny ve vzdělávání v organizaci (organizace,

motivace, lektoři, podmínky, výběr kurzů, systém přezkoušení,

aj.).

Odpověď:
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Předložená práce je zaměřena na vzdělávací proces a vzdělávací metody, které jsou

zkoumány v organizaci Hasičského záchranného sboru České republiky. Speciálně se

zaměřuje na příslušníky zařazené v jednotkách požární ochrany, jejich odbornou

způsobilost a odbornou přípravu včetně nastaveného systému pravidelného přezkušování.

Rozbor stávajícího stavu společně s dotazníkovým šetřením vyvozuje pozitivní

a negativní aspekty ve vzdělávání, z kterých jsou navrhnuta doporučení pro organizaci.

Abstract

RÝGL, Pavel. Traning on the job and off the job in an organization. Plzeň, 2015. 77 p.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: education, methods of education, Fire department, professional

competence, training

The presented work is focused on the educational process and educational methods,

which are examined at the organization of the Fire department of the Czech Republic. It

specially focuses on the components of professional firefighters. An analysis of the

current state, together with the questionnaire survey, draws positive and negative aspects

of education from which recommendations for the organization are proposed.