HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Pavel Rýgl
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vzdělávání v organizaci při práci a mimo práci
Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce se zabývá systémem vzdělávání ve zvolené organizaci. Je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část, ve které jsou přehledně vymezeny pojmy vztahující se k podnikovému vzdělávání, poskytuje vhodný vstup k praktické části práce. Nicméně se domnívám, že autor mohl v této části práce využít více zdrojů než je uvedeno v seznamu použité literatury. V praktické části se autor nejdříve zaměřuje na představení zvolené organizace. Následuje velmi zdařilý popis systému vzdělávání v dané organizaci. Zde rovněž oceňuji výstižně provedené závěrečné shrnutí. K zhodnocení systému vzdělávání autor vhodně využil dotazníkové šetření, které realizoval v dané organizaci. Výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně prezentovány, nicméně u tohoto typu práce by jistě bylo vhodnější využít pokročilejší statistické metody zpracování získaných dat. Obsahem následující kapitoly je zhodnocení dotazníkového šetření. Škoda, že menší pozornost je věnována zhodnocení celého systému vzdělávání. Závěrečná kapitola obsahuje soubor doporučení. Uvedená doporučení sice reagují na předchozí zjištění, nicméně u nich postrádám hlubší zpracování. I přes některé výše uvedené připomínky lze celkově konstatovat, že cíl i zadání bakalářské práce byly naplněny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Jaké požadavky jsou kladeny na interní lektory v dané organizaci?
- 2) Jak vnímáte rozdíl mezi samostudiem a e-learningem?

V Plzni, dne 9. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).